
 
 

CIRCULAR Nº 3 – RESPUESTA A CONSULTAS 

LIC. Nº: 11/23 

OBRA: “COMISARÍA BARRIO LAS PAMPAS”, DEPARTAMENTO POCITO. 

CONSULTA Nº 1: 
 
Habiéndose corrido la fecha de presentación, ¿con qué fecha base deben ir los análisis de precios? 
 

RESPUESTA Nº 1:  

Los Análisis de Precios se deben considerar con mes base a Marzo 2023. 

 

CONSULTA Nº 2:  
 
El grupo electrógeno, ¿debe ser insonorizado? 

 
RESPUESTA Nº 2:  

El Grupo electrógeno debe ser cabinado e insonorizado, respetando niveles sonoros máximos en 65-70 
Db. 

 

CONSULTA Nº 3:  
 
Las luces de emergencias son con batería o son equipos autónomos para paneles LED. 
 
RESPUESTA Nº 3:  

Las luces de emergencias deben ser equipos autónomos para paneles LED. 

 

CONSULTA Nº 4:  
 

• Los inodoros antivandálicos, ¿descargan por pared?  Cabe recordar que No hay pleno técnico y el 

plano de Instalación Sanitaria los considera descargando por piso. 

 
RESPUESTA Nº 4:  

Los inodoros antivandálicos deben ser con descarga a piso (Tipo Marca Caaguazú o similar). Se debe 
respetar lo especificado en el Manual de la marca de los artefactos sanitarios, en cuanto a dimensiones, 
descargas, alturas, etc. 



 
 

 

CONSULTA Nº 5:  

 
No hay en el mercado chapa perforada galvanizada de 20mm 
 
RESPUESTA Nº 5:  

De no encontrar en el mercado chapa perforada galvanizada de 20mm, puede reemplazarse por metal 
desplegable, medidas: diagonal mayor: 20 mm., Diagonal menor: 10 mm.  

Al momento de la Obra, deberá consultarse con la Inspección y aprobar el cambio de la misma. 

 

CONSULTA Nº 6:  

No indican receptáculo de ducha antivandálico, aunque en los planos esta dibujado un bloque que lo da 
a entender. 

 

RESPUESTA Nº 6:  

En Sanitarios de Calabozos no hay receptáculo para ducha. El espacio para ducha deberá efectuarse con 
desnivel en el mismo piso y llevará rejilla anti vandálica para desagüe. 

 

CONSULTA Nº 7:  
La concertina según el pliego de especificaciones particulares va en lateral, fondo y parte del frente, como 
no hay más detalle, se asume que es en toda la longitud de muro lateral y fondo, y en el frente va encima 
de los portones hay algún detalle que aclare? 
 
RESPUESTA Nº 7:  

La concertina deberá colocarse en el perímetro de los muros que se indican en el gráfico abajo 
incluyendo colocación sobre el portón metálico. La concertina deber ser de Diámetro mínimo 30 cm y 
estará amurada de forma segura según indique la Inspección de la Obra. 



 

 

                                                                                                                        Concertina            

 

 

CONSULTA Nº 8:  

 
Figuran piletas de patio en el plano de instalación sanitaria en los sanitarios para presos, pero no especifica 

si las mismas deben ser antivandálicas. 

 
RESPUESTA Nº 8:  

Las piletas de patio y todos los accesorios presentes en sanitarios ubicados en calabozos deberán ser 
antivandálicos. 

 


